

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA 2 ŻŁ

ROK 55

KRAKÓW · WTOREK · 16 LIPCA 1946 R.

NR. 157

Dyrektor UNRRA w Warszawie

WARSZAWA (PAP). Dnia 14 bm. po krótkim pobycie w Warszawie odleciał do Londynu dyrektor euro. Pejskiego biura UNRRA gen. por. sir Humphrey Gale.

Na lotnisku żegnali gościa: wice-min. Zegluzi i Handlu ograniczonego dr. Ludwik Grosfeld oraz grono wyższych urzędników ministerstwa i misji UNRRA w Polsce.

Wydanie dalszych zbrodniarzy

WARSZAWA (SAP). Władze angielskie wydały Polsce dalszych zbrodniarzy wojennych. Są to: gen. por. Heli Proeck, szef policji w Bydgoszczy, który przyspieszył się urządzenie L. zw. „krwawy naczelnik”, dowódca zamiarzemli w okręgu Warszawy pułkownik Wudewil i starosta poznański dr. Gehrels.

Schuschnigg w zarządzie wojskowym

LONDYN (PAP). Rzymski korespondent „Daily Mail” donosi, że h. austriacki kanclerz Kurt von Schuschnigg zgodził się na pracę w sztabowym zarządzie wojskowym.

Terror względem robotników w Trzecie

BELGRAD (PAP). Komitet Wykonawczy związków zawodowych Jugosławii zwrócił się do Światowej Federacji związków zawodowych, drogą telegraficzną zawiadomieniem, że robotnicy w Trzecie i w strasie „A” znajdują się w ciężkiej sytuacji. Przy pomocy władz sojuszników stosowany jest wobec nich terror. Liczne aresztowania wstrząsają z każdym dniem. Robotnicy protestowali strajk w obronie swych praw. Policja aresztowała członków komitetu strajkowego.

Zjednoczone związki zawodowe w

Indonezja podejmie znów walkę

BATAWIA (Reuter). Istnieje co raz większa obawa, iż nie uda się osiągnąć porozumienia w Indonezji. — Spor holendersko-indonezyjski trwa już 8 miesięcy. Istnieje obecnie 4 główne fronty na Jawie: Batawia, Surabaja, Semarang i Bandung; — przy czym w wypadku całkowitego zerwania rokowań zabochy mogli. woda wazczęcia na większą skalę działań wojennych.

Choćż znaczne dowództwo pozostaje w rękach brytyjskich w Surabaji i w wschodniej Jawie i w Semarang, w centralnej części wyspy znajdują się wyłącznie garnizony holenderskie. Bandung położony w odległości 100 ml. na południowy

Förster odnaleziony przez Polaków

WARSZAWA (SAP). Były galleiter Gdańska w czasie wojny i namiestnik na Pomorzu zachodnim Albert Förster został odnaleziony w angielskiej strefie okupacyjnej. Odnaleziono go polska wojskowa misja dla badań zbrodni niemieckich, działająca

na terenie okupacji niemieckiej. — Förster ukrywał się w jednym z licznych obozów dla osesowców. — Obecnie toczą się rokowania o wydanie go Polsce i wszystko wskazuje, że będzie on niedługo odstawiony do kraju.

Zaniechajcie bomby atomowej — woła Ickes

WASZYNGTON (PAP). Były minister spraw wewnętrznych Stanów Zjednoczonych Harold Ickes nastąpił na ręce komisji amerykańskiej do

spraw energii atomowej depesze, w której wzywa do zrezygnowania z wynalazku bomby atomowej.

Jeszcze 2 lata głodu na świecie

WASZYNGTON (PAP). Prezydent Truman wygłosił w poniedziałek, dnia 15 lipca przemówienie do członków kongresu młodzieży pragnącej przyczynić się do udzielenia pomocy państwom zagrożonym głodem. W przemówieniu swym prezydent Tru-

man oświadczył że europejskie i azjatyckie państwa zagrożone obecnie głodem dopiero za 2 do 3 lat będą samowystarczalne pod względem żywnościowym. Z tych względów konieczna jest stała pomoc narodu amerykańskiego.

Ukradli gilotynę

FRANKFURT n/M. Stracenie skazanych na śmierć w strefie francu-

skiej niemieckich zbrodniarzy wojennych musiało ulec odroczeniu ze względu na tajemnicze zniknięcie gilotyny, jedynej, jaka się tam znajdowała.

Pewna firma niemiecka podjęła się wykonania owej gilotyny w jak najkrótszym czasie.

Churchill oczarowuje Francuzów

PARYŻ (PAP). W dniu francuskiego święta narodowego na oficjalnym bankiecie w Metz wygłosił przemówienie Winston Churchill, który rozbiorował dzieje wspólnej walki narodów francuskiego i angielskiego w dwóch wojnach przeciwko Niemcom.

Zdaniem Churchilla druga wojna światowa jest następstwem błędów popełnionych przez sojuszników w okresie międzywojennym. Należało niedopuścić do ponownego zbrojenia się Niemiec. Świat poniósł ogromną karę za popełnione przez polityków błędy.

Drugą częścią przemówienia poświęcił Churchill sprawie odbudowy i wzmocnienia Francji, bez której — zdaniem mówcy — nie jest możliwa odbudowa Europy.

Palestyńska dywizja Zydów amerykańskich

WASZYNGTON (PAP). Amerykańscy weterani wojny oświadczyli przedłożeni Trumanowi, że stworzą całą dywizję z ochotników żydowskich do służby w Palestynie, jeśli prezydent będzie uważał to za pożyteczne dla imigracji 100 tys. Zydów do Palestyny.

O należyte informowanie publiczności

WARSZAWA (SAP) Zastępca Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego, Leon Sipiński, w rozmowie z przedstawicielem SAP wypowiedział się następująco w sprawie współpracy prasy z sądownictwem:

W obliczu wielkich przemian społecznych i gospodarczych konieczny jest wyższy kontakt szerokiej publiczności z wyznacznikiem sprawiedliwości za pośrednictwem prasy. Chodzi o to, aby w umysłach mas nie potęgował chaosu. W ostatnich czasach sprawozdania sądowe sporadyczne, często bardzo powierzchowne, nie informują należyście opinii publicznej ani o samych sprawach, ani o ich przebiegu. Czytelnik nie jest w stanie przez to wyrobić sobie należytego poglądu o procesie, co w rezultacie może wpłynąć na błędne komentowanie wyroków, których sens nie dociera do szerszej publiczności.

Dziś wiele wyroków powinno znaleźć swe odzwierciedlenie w prasie. Wzmocnienie przepięszości zwala się — i słusznie — przede wszystkim na pozostalosci pohtilerowskie. Za mało jednak się robi, aby je pocić. Wypadki kieleckie świadczą o wyjątkowym zezwoleniu, a walczyć z nimi trzeba przez uświadomienie mas. Sprawozdania z procesu kieleckiego przeważnie podają suche fakty, nie nawiązując do wypadków i tych ukrytych sprężyń, które doprowadziły ludzi do wyrafinowanego bestialstwa.

Dlatego uważam, że sprawozdania sądowe nie powinny ograniczać się do kronikarskich notatek, ale wiele zjawisk ujmować szerzej, podchodzić do nich z punktu widzenia społecznego, sięgać głębiej, wyjaśniać i oceniać.

2 grupy ludzi pracy

Przemysł i rzemiosło
Mowa min. Minca w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (PAP). W dniu 14 lipca rozpoczął swe obrady w Bydgoszczy pierwszy za wojny, a czwarty z kolei ogólnopolski kongres rzemiosła. Dzień ten stał się wielką manifestacją rzemiosła polskiego tym więcej, że kongres połączony został z otwarciem pomorskiej wystawy przemysłu, rzemiosła i handlu zorganizowanej w ramach uroczystości jubileuszowych 100-lecia miasta Bydgoszczy.

Otwarcie kongresu dokonał prezes pomorskiej Izby Rzemieślniczej ob. Godke, witając przybyłych na obrady gości z ministrów przemysłu i Mincem na czele.

Dłuższy referat programowy wygłosił prezes zarządczej Izby Rzemieślniczej w Warszawie ob. Sedow, ski.

Po przemówieniu prezesa Sądowskiego głos zabrał minister przemysłu Hilary Minc. Minister powiedział m.

W nowym stylu gospodczym Polski mamy do czynienia z dwoma wielkimi maszynami ludzi pracy — ludźmi przemysłu i rzemiosła. W bliskości swej te dwa maszynty zbliżają się do siebie. Dlatego też wszelki plan odbudowy Polski bez uwzględnienia obu. dowy i rozbudowy rzemiosła byłby pływający i utopijny.

Rozwój przemysłu nie stoi w sprzeczności z rozwojem rzemiosła. Wprost przeciwnie, rozwój przemysłu musi wywołać rozwój rzemiosła.

W nowym stroju ekonomicznym — podkresła minister — odbudowa i rozbudowa Polski będzie się opierać na rozwoju silnego przemysłu i silnego rzemiosła. Słara forma cechowa może być uzupełniona nową żywą

Rumuńska ordynacja wyborcza

BUKARZEST (PAP). Król rumuński Michał przyjął dwóch członków opozycji — przewodniczącego partii ludowej dr. Aleksandra Maniu i przewodniczącego narodo-liberalnej partii Constantina Brătianu, a następnie po konferencji z premierem dr. Grozją i ministrów sprawiedliwości Palascescu — podpisał nową ordynację wyborczą.

Ordynacja ta, uchwalona w początkowej formie na ezarwarkowym posiedzeniu gabinetu, porwała na urządzenie komisarzy wyborczych przy fabrykach, warształach, instytucjach i przy koczarskich. Opozycja dopatrywała się w tym początkowo próby umoknienia wywarca presji podczas wyborów. Przegląd przewidują, że listy wyborcze mają być ogłoszone w ciągu 2 miesięcy, a wszelkie ewentualne sprzeciwy mają być przedłożone w ciągu 6 dni po ich ogłoszeniu.

kilku wierzach

Wierząca od szeregu lat loża masonskie została otwarta we Farnk-furcie nad Monem. W uroczystości otwarcia wzięli udział w imieniu loży angielskiej John Moran.

Estafetę delegat Melakayu w Radzie Bezpieczeństwa dr. Najera w potężnym przemówieniu wezwał Narody Zjednoczone do wstąpienia skłoni przeciwn rządowy gen. Franco. Wszystkich techników radia monechlijskiego musiano wydać ze służby ze względu na ich wybitne usługi w partii narodowo-socjalistycznej.

treścią. Co do sprawy wyborów do izb rzemieślniczych minister uważa, że sytuacja dojrzała do tego, że kwestii wyborów nie należy nasybić dągu oddkład.

Ze kolei minister Minc zapowiedział, że uzupełnienie sam da rzemiosła w planie inwestycyjnym zostanie przychylnie rozważone, co spokoła się z burzliwymi oklaskami zebranych. Minister Minc omówił zagadnienie inlcjalny przywilej, która wymaga stałej opieki i czujności czynników rządowych. Obecnie w sferach rządowych rozważana jest kwestia stworzenia w ministerstwie przemysłu podsekretariatu stanu dla spraw inicjalny przywilej (burzliwe oklaski). Dobrze by było, gdyby stanowisko to zostało obsadzone przez człowieka ze świata rzemieślniczego (oklaski).

Meteor czy tajemnicza broń

STOKHOLM (SAP). Po ponownych zjawiskach świetlnych obserwowanych nad zachodnią częścią środkowej Szwecji wysuwana jest teoria teorii sromi Vs. Tajemniczy obiekt, który wywołał zjawisko, spadł rzekomo na północ od Sundval, około 400 km na północ od Stokholmu.

Władze prowadzące dochodzenia, oświadczyły w środę, że jest to meteor, który spadł w miejscowości Nju.

Sensacje na marginesie

Naftowy Lawrence podburza Arabów

TEHERAN. Gazety »Rahbere« i »Zafere«, ogłosiły kilka depesz z Kuzistanu (północno zachodnią prowincją Iranu), gdzie znajdują się przedsiębiorstwa Anglo-Irańskiego Tow. Naftowego, w których było podane, że Towarzystwo to pogwałciło suwerenność Iranu i odmawia wypełnienia warunków porozumienia na zasadzie którego robotnicy przeważają strajk.

Określona rada związków zawodowych Kuzistanu podaje w depeszach z Haft Kel i Nafi Sofah, że badanie robotników jest prowadzone przez urzędników towarzystwa, zamiast irańskiej policji i władz legalnych. Określona Rada Związków zawodowych protestuje przeciwko pogwałceniu suwerenności Iranu przez towarzystwo i prosi premiera, aby położył temu koniec.

Odwołanie kongresu Stronnictwa Pracy

WARSZAWA (SAP) Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego Stronnictwa Pracy na posiedzeniu w dniu 13 lipca r. b. uchwalił, co następuje:

Przebieg kampanii politycznej, prowadzonej przez Stronnictwo Pracy w okresie głosowania ludowego, wykazał, że liczni działacze i terenowi Stronnictwa, a nawet jedno całe środowisko nie podporządkowały się zleceniu Władz Naczelnych Stronnictwa.

Uchwala Komitetu Wykonawczego Zarządu Głównego w tym przedmiocie z dnia 22 maja r. b. nie pozostała przez poważną część działaczy re-spektowania, co potwierdziły

„Za aksamitną kurtyną”

MOSKWA (PAP). W »Prawdzie« ukazał się artykuł znanego publicysty Isakowa zatytułowany »Za aksamitną kurtyną«. Polemicznie z wystąpieniami, usiłującymi przedstawić dobrobyt i powszechne zadowolenie w krajach rządzonych przez państwa zachodnie, Iszkow omawia sytuację w Indonezji oraz w Indiach, charakteryzując metody stosowane przez Anglików w tym kraju »wygraniczone rozdziałów narodowościowych« — jest jedną z najbardziej rozpowszechnionych metod, stosowanych za »ksamitną kurtyną».

Anglicy, którzy mocno usadowili się w danym państwie gorliwie szukać wrogie strony, namawiając, przekonywując a kiedy nie z tych namów nie wychodzi z ułobliwaniem rozkładają ręce i... usadwiają, jak się jeszcze pamięta. Pora Indiami za poglądy przykład tych metod skutki może Palestyna. — W locie rzeczy odbywa się w Palestynie coś, co jest bardzo podob-

ne do działań wojennych. Wszystko co się tam dzieje usprawiedliwiają w Londynie, powołując się na spory między Żydami i Arabami. Iszkow w dalszym ciągu artykułu przedstawił swe stosunki za »ksamitną kurtyną«, panującą w Transjordanii, Iraku, Syrii i Libanie, konając z ewakuacji Egiptu przez wojska angielskie i przytaczając obudną argumentację niektórych czasopism brytyjskich, które stwierdzają, że Anglicy pozostają w Egipcie po to jedynie, by przez skądzić szejki tego kraju przez imie obce mocarstwa.

Pragnienie zaokrąglenia posiadłości brytyjskich na rachunek sprzymierzonej Arabii motywują się szlachetnym celem: daniem tym biednym narodom warunków życia. Mówcy nie ramięnią się przy tym, jak nie ramięnią się papier gazetowy.

Michajłowicz skazany na śmierć

BELGRAD. W poniedziałek trybunał wojkowy w Belgradzie ogłosił wyrok w procesie Michajłowicza i 23 innych przestopców wojennych. Michajłowicz i 19-ciu innych oskarżonych skazani zostali na karę śmierci przez rozstrzelanie. Pozostali oskarżeni na karę od 20 lat więzienia robot do 1 i pół roku. Wyrok ten nie jest jeszcze prawomocny.

Truman podpisał pożyczkę dla Anglii

WASZYNGTON (PAP). W poniedziałek dnia 15 lipca w godzinach wieczornych prezydent Truman podpisał uchwałę kongresu upoważniającego do udzielenia pożyczki Wielkiej Brytanii. Akt podpisania pożyczki odbył się w obecności licznych przedstawicieli Wielkiej Brytanii.

Afera z pencylną

BERLIN (PAP) Władze amerykańskie wykryły wielką afersz z amerykańską pencylną na niemieckim »czarnym rynku«. Szerog osób, w tym jeden obywatel belgijski zostało aresztowanych.

Badany w tej sprawie niemiecki opiekarz, u którego znaleziono znaczny zapas pencyliny, został, że otrzymał ją od jakiegoś cywilnego urzędnika amerykańskiej Kwatery Główniej. Dalsze dochodzenia trwają.

Badanie „dam do towarzystwa”

BERLIN (PAP) Niemci chcące korzystać z prawa przebywania w klubach w towarzystwie wojskowych alianckich będą musieli się poddać specjalnemu badaniu, które będzie miało na celu ustalenie nie tylko stanu zdrowia »damy do towarzystwa«, ale również jej przeszłości politycznej.

Niemki, co do których badanie pod każdym względem wypadnie pomyślnie otrzymała specjalne paszporty z fotografiami i tylko wtedy wolno będzie im przekroczyć próg amerykańskich lokal.

Jak wyjaśnia dowództwo wojsk amerykańskich zarządzające to ma na celu ograniczenie »fraternizacji« do tych tylko dziewcząt i kobiet niemieckich, które okazały się tego godne.

„Za naszą wolność i wolność”

10 lat rządów białego terroru

W dniu dzisiejszym upływa 10 lat od wybuchu wojny domowej w Hiszpanii. Kilka tygodni-faszystowski gen Franco, wspomagan przez międzynarodowe siły reakcyjne z Hitlerem i Mussolinim na czele, zbuntowała się przeciwko wyrażonej w swoich wolnych wyborach woli ludu hiszpańskiego. Junta hiszpańska w trzech dniach krwawych zmaganiach zdławiła wolność Hiszpanii. Od 1939 r. faszyzm realizuje swój ponury program wódz. Władzenie mas, intensywnie pracując, czynnie nową broń, mających rozciągnąć nową potęgę nad światem w imię ochrony zwyciężonego faszyzmu. Zaczadzona propagandą senacyjną, zwaga społeczeństwa polskiego nie zrozumiała 10 lat temu wagi walk toczących się pod Madrytem, który wtedy był pierwszą linią obrony demokracji światowej przed hitlerowsko-faszystowskim imperializmem. Zachęszczając się zwyciężaniem bolszewizmowi, w Hiszpanii prasa oficjalna przegwałowała grunt psychologiczny pod układ monarchijny, pod rozchorym, niezdolnym, pod zławienie zwycięstwa hitlerowskiego.

Wojna i długotrwała okupacja przetrwała do głębi Narod Polski. Współ, noda cierpienia z innymi narodami Europy, gniebionymi barbarzyństwem niemieckim, po raz w tym w naszej historii przypominała nam szlachetność i odwagę: „Za naszą i waszą wolność”.

Wynikiem takiej postawy jest stanowisko zajęte przez Polskę w kwestii hiszpańskiej, która stała się problemem uciwłości i demokracji międzynarodowej.

ZRÓDŁA ESTAWICZNEGO NIEPOKOJU

Wojna ostatnia tak długo nie została wygrana, jak długo istnieje kraj, które sprawy jej będą woli swobodnie dążenia — jak długo jakikolwiek naród będzie jeżał w uszku faszystowskiej niewoli.

Wydawałoby się napóżór, iż teza powyższa wypowiedziana przez wielokrotnie przez przywódców demokracji światowej, nie wywołuje wątpliwości. By problem dwo mógł być rozstrzygnięty, Tymczasem jednak linia polityczna w kwestii hiszpańskiej nie przebiega wzdłuż granic państw demokratycznych. Linia ta przebiega poprzez poszczególne klasy społeczne, dotając świat na obóz postępu i demokracji, oraz na obóz, ludzi, którzy nowe życie uszwa z drogi, którzy w obronie swych osobistych interesów nie wahają się nawet sprzymierzyć z zbrodniarstwem faszyzmem.

I dlatego też nie są słowa prezydenta Trumana i inne niektórych amerykańskich mężów stanu, w przezwyciężeniu prezydenta z 11 marca 1941 r. jasno precyzując jego stanowisko: „Amerykanie nie sądzą już, że to są fakty, które powstają poza granicami Stanów Zjednoczonych, nie powinny być interesować Amerykanów. Amerykanie wiedzą, że taki sposób myślenia wchodzi w sobie zarodek dyktatorii i wojny. Amerykanie wiedzą — smutne doświadczenie dało im tego dowody — że dyktatorzy i tyrani są zbrodniarzami, że mały się sprzymierzyć z dyktatorami i tyranami nie są spokojni.”

Powinny wypowiedzi umniejszają machinacje przemysłowców amerykańskich, dla których Hiszpania jest ostatnią linią obrony ich interesów w

Europie przed rosnącą lądą demokratycznych przemian społecznych.

Podobnie wygląda sylwetka w Anglii. Były Prezes Labour Party, Harold Lasky, kilkakrotnie atakował chwytając politykę Bevin'a w kwestii hiszpańskiej. Krytyka polityki angielskiej wobec Hiszpanii Franco przez Laskiego na ostatnim kongresie Partii Pracy była poparta przez entuzjastyczne oklaski wszystkich niemal delegatów.

Imię jednak są słowa Churchilla, wypowiedziane 5 czerwca b. r. w Izbie Gmin: „Pomyśl, aby wszystkie kraje miały odwołać swych ambasadorów z Hiszpanii, może przeszkodzić nam we wpłynięciu na Franco drogą perswazyj dyplomatycznych i przez to w przygotowaniu warunków dla lepszych warunków w Hiszpanii.”

Co ma nastąpić po odwołaniu ambasadorów? — zapytuje dalej Churchill. — Nasz handel z Hiszpanią jest bardzo cenny. Otrzymujemy z Hiszpanii wiele rozmaitych artykułów, począwszy od rudy żelaznej, a kończąc na pomarańczach. Będziemy musieli podtrzymać ten handel.

DWA ŚWIATY

I tutaj nowo stajemy wobec zagadnienia, które zresztą występuje prawie we wszystkich krajach świata — u stosunkowo wspaniale do reżimu Franco, co w zależności od nastawienia do zwyciężycielskiej demokracji społecznej i gospodarczej Problem

hiszpański stał się granicą, dzielącą świat stary od nowego.

Obywa faszyzm frankistowski przez ludź wczorajszych w imię interesów osobistych. — zamknięcie o-czu na ponurą rzeczywistość hiszpańską i na groźby, które reżim Franco rodzi dla pokoju światowego, — muszą przyspieszyć mobilizację obywateli na postępowe ogólnostanowisko i zyskają nam szybsze zwycięstwo.

W opinii części społeczeństwa tak polskiego, jak i światowego, urobionej przez propagandę prawicową, u-padek Franco i wprowadzenie do Hiszpanii rządu republikańskiego dra Giral'a jest jednocześnie z zaprowadzeniem komunizmu, którego straszek jest wystraszającym w praktycznym reżymie, by pozwolił setkom tysięcy ludzi gnić w wieniatkach hiszpańskich, tylko dlatego, że chcieli być wolni w swoim kraju.

ZJEDNOCZENIE DEMOKRATÓW

Prezydent Republiki Hiszpańskiej Martinez Barrio jest jednym z przywódców ugrupowania demokratycznego. Ostatnio wprowadzony do rządu Sanchez Guerra, który niedawno temu opuścił potajemnie Hiszpanię jest przedstawicielem katolickiej prawicy. Ponadto trzeba dodać, iż komunistów od niedawna dopiero są re-prezentowani w rządzie republikańskim, uważając go poprzednio za zbyt prawicowy.

Na tym też jasnym się staje stanowisko Polski. Postawione przez nas

„Biała księga” w sprawie polskiego złota

LONDYN (SAP). Przed dwoma dniami ogłoszona została Biała Księga brytyjska zawierająca szczegóły układu angielsko-polskiego regulującego długie wojenne Polski wobec Wielkiej Brytanii.

Wielka Brytania zrzeka się zwrotu 73 mil. funtów szterlingów wydanych na materiały wojenne dla polskich sił zbrojnych na zachodzie i zawiesza płatności innych długów

wojskowych w wysokości 47 milionów funtów, wyłożonych na utrzymanie polskich sił zbrojnych. — W związku z sumą 32 mil. funtów udzielonych rządowi polskiemu w Londynie, Wielka Brytania zgadza się na natychmiastową zapłatę 3 mil. w złocie i tym, że reszta wspania złota podlega zwrotowi Polsce z chwałą ratyfikacji układu finansowego zawartego w dniu 24 czerwca.

Gdzie odnajdziesz straty bliższych? PCK rejestruje straty w ludziach

W związku z odbywającym niedawno w Warszawie międzynarodowym zjazdem przedstawicieli Narodowych Burz Bożukiewicz, Biura Informacyjne Polskiego C. K. zorganizowało wystawę, która na podstawie wykrosów map, zestawień daje obraz ogromu pracy wykonanej przez biuro informacyjne PCK.

W akcji poszukiwania zaginionych największe nasilenie zgłoszeń zanote-

wano w lutym roku bieżącego. 80 tysięcy na piśmie i ponad 20 tysięcy ustnie. Średnia miesięczna zgłoszeń w okresie od czerwca 1945 do maja 1946 wyniosła około 50,000 zgłoszeń pisemnych i ponad 20 tysięcy ustnych. Biuro informacyjne zarejestrowało od końca wojny do 1 stycznia 1946 r., przeszło pół miliona cudzoziemców, wracających przez nasze ziemie do swego kraju. Statystyka strat zarejestrowanych przez PCK opiewa: 235 tys. zabitych i zmarłych, 17 tys. ranianych, 19 tys. chorych, 193 tys. internowanych, 530 tys. więzionych w obozach koncentracyjnych, 430 tys. deportowanych.

Dane informacyjne zostały zebrane przez PCK na podstawie meldunków własnych placówek krajowych i zagranicznych PUR, Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, UNRRA, osób przywłażanych i p. Straty zarejestrowane przez PCK są oczywiście tylko fragmentem wszystkich strat poniesionych w latach 1939—1945.

sprawy Hiszpanii na forum Rady Bezpieczeństwa ONZ było wynikiem nie aliansów politycznych z takim, czy innym ugrupowaniem politycznym hiszpańskim, ale postawą ludź woli wolnych wobec upokarzającej nazistowskiej niewoli.

Argumenty wysunięte przez delegata Polski na Radzie Bezpieczeństwa, posiadały też międzynarodowy charakter polityczny. Stały się one, mimo oporów ze strony międzynarodowej reakcji, podstawą do dyskusji nad uregulowaniem problemu hiszpańskiego.

WYZWOLENIE NADEJDZIE

Powoli, ale nieuchronnie zbliża się moment upadku wychowanka dyktatorów. Przekładanie jego istnienia obciąża sumienie niektórych mężów stanu odpowiedzialnością za nową, ewentualną wojnę domową.

Do tej alternatywy świat demokracji dopuścić nie może. Ostatnie wypowiedzi premiera Giral'a pozwalają przypuszczać, że na terenie samej Hiszpanii zachodzą zmiany, które i od wewnątrz przyspieszą zalananie się dyktatury Franco.

Walka o wolną Hiszpanię trwa. Walka ta może się zakończyć tylko zwycięstwem Wolności.

Co posiejesz, to i zbierzesz

Tymczasem przystawiono ocenę „Nowoje Wremi” rezultaty ankiety, przeprowadzonej przez amerykańskie dowództwo pomiędzy żołnierzami okupacyjnymi wojsk w Niemczech, a dotyczącej przykładów drugiej wojny światowej i reżimu hitlerowskiego.

Secegoły tej ankiety podaje, wydawany w Stanach Zjednoczonych, organ holenderskiego biura informacyjnego „Knickerbocker Weekly”. — Warto przytoczyć niektóre charakterystyczne dane.

O 28% zapytanych zgadza się z niemieckimi wyjaśnieniami ośmnie przyczyn wstąpienia Niemiec na drogę wojny. 25% stwierdza, że wzdłuż ich zdania u Niemczech z wolażch Hitlera istniały dostatecznie przyczyny dla przedkładawania Zydów (1).

Znaczny procent żołnierzy zgadza się z niemieckimi usprawiedliwieniami, i sądzi, że masy niemieckie nie ponoszą odpowiedzialności za bestialstwa, które miały miejsce w obozach koncentracyjnych; 24% zaznacza, że argument Niemców, twierdzących, że dotychczas była najbardziej dziejotwórczym krajem w Europie, miała prawo do posiadania decydującego wpływu na życie kontynentu, jest zupełnie słuszny.

Wreszcie szczyt wszystkich. 30% odpowiedziało po prostu, że Niemcy podobają im się znacznie więcej niż Anglii i Francuzi.

Na te dochodzące wieści o pogłębiającej się fraterizacji żołnierzy wojsk okupacyjnych z ludnością niemiecką, wyniki ankiety posiadają szczególną wagę. Jak widać polityka „redukcji” narodu niemieckiego może przybrać różne formy i nie zawsze wpływa dodatnio na psychologiczne podwaliny sojuszniczej jedności. Rezultaty w przyszłości mogą być bardzo smutne, bo rzeczywistość: co zasiejesz, to i zbierzesz! (2).

